
{ ' 

	

WI7.f,~~
"íf.L Cf~. , ~~ipfIÁJf,I, 

P; 

	

, 

	

d 

C~ r ~'w y, 

	

wxcwcr-¿ 

162 
2006 - Año de homenaje al Dr . fea 

BUENOS AIRES; 0 

	

ABR 2©06 

VISTO el Expediente N° 910.364192 del Registro del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la ley N" 14.250 (t.o . 20041, la Ley N° 20.744 (t.o . 1976) y sus modif#catorias y la Ley N° 25.877, y 

CONSIDERANDO : 
Que a fojas 2261228, obra el Acuerdo celebrado por la UNIóN OBRERA 

METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (U.O.M .R.A.) y la empresa 
SIDERCA SOCIEDAD ANÓNIMA, INDUSTRIAL Y COMERCfAL, conforme lo 
dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva N°` 14 .250 (t.o . 2004); 

Que es menester indicarse que tanto el ámbito territorial como el personal del texto convencional de marras, se corresponden estrictamente con la actividad 
principal de la entidad empresaria signataria y la representatividad de la entidad 
sindical firmante, emergente de su personería gremial. 

Que las partes acreditaron la representación invocada, con la documentación 
presentada en autos y ratificaron en todos sus términos el mentado texto 
convencional. 

Que conforme al Articulo 245 de la Ley N° 20 .744 (t.o . 1976) y sus 
modificatorias, le corresponde al MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL fijar y publicar los promedios de las remuneraciones y los topes indemnizatoríos aplicables al cálculo de la indemnización que les corresponde 
a los trabajadores en casos de extinción injustificada del contrato de trabajo. 

Que se calcula un único importe promedio mensual par convenio excepto 
cuando se homologuen acuerdos de ramas o empresas por separado, en cuyo caso se calcula un promedio mensual especifico de la rama o empresa, quedando las 
restantes actividades con el valor promedio del conjunto antes de su desagregación, 
bajo la denominación de "general" . 

Que el tope indemnizatorio se determina multiplicando por TRES (3) el importe 
promedio mensual, resultante del cálculo descripto ut-supra . 



Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con la 
normativa laboral vigente. 

Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo de este Ministerio, toma la intervención que le compete . 
Que asimismo, se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley N° 

14 .250 (Lo . 2004) . 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de conformidad con los antecedentes mencionados . 
Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes actuaciones, 

surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 900195. 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE TRABAJO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Declarase homologado el acuerdo celebrado por la UNIóN 
OBRERA METALúRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (U .O.M.R.A .) y la empresa SIDERCA SOCIEDAD ANóNIMA, INDUSTRIAL Y COMERCIAL, obrante a fojas 2201228 del Expediente N° 910,364192, 
ARTICULO 2°.- Fijase, conforme lo establecido erg el Artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t .o . 1976) y sus modificatorias, el importe promedio de las remuneraciones 
en la suma de SEISCIENTOS SESENTA Y UN PESOS CON CUARENTA Y 
CUATRO CENTAVOS ($ 671,44) y el tope indemnizatorío en la suma de DOS Mil 
CATORCE PESOS CON TREINTA Y TRES CENTAVOS ($ 2.014,33), con fecha de 
vigencia 1 de diciembre de 2004. 
ARTICULO 3°.- Regístrese la presente Resolución en el Departamento Despacho de la Dirección de Despacha, Mesa de Entradas y Archivo dependiente de la 
SUBSECRETARÍA DE COORDINACIQN . Cumplido, pase a la Dirección Nacional de 
Relaciones del Trabajo, a fin de que la División Normas Laborales y Registro 
General de Convenciones Colectivas y Laudos registre el presente acuerdo, obrante a fojas 2261228 del Expediente N° 910 .364192 . 

1 62 
20% - Año de homenaje a! Dr, Ramón C 

f . 



é% 

	

eAO. 
r 

	

` e ,ec c 

	

u 

	

rá 

ARTÍCULO 4p .- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento 
Biblioteca pare su difusión . 
ARTÍCULO 5° : Gírese al Departamento de Relaciones Laborales N° 3 para la 
notificación a las partes signatarias . 
ARTÍCULO 6°.- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación dei acuerdo 
homologado y de esta Resolución, las partes deberán proceder de acuerdo a lo 
establecido en el Articulo 5 de la Ley N° 14.250 (t.o . 2004)_ 
ARTÍCULO 7° .- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro 
Oficial y archívese . 

RESOLUCIÓN S.T . N° 

	

162 



Expediente N° 910.364102 

Buenos Aires, 5 de abril de 2006 

De conformidad con lo ordenado en la Resolución ST N° 162106, se ha tornado razón 
del acuerdo obrante a fojas 2261228, quedando registrado con el número 174106 .- 

VALERIA VALETTI 
Departamento Coordinación 

DNRT 

r 


